Ar fi timpul, ca aceste disidenţe să în
ceteze căci adversarii exploatează certurile noa
stre şi më tem mult, că continuându-se tot
astfel va veni un timp, când orî-ce revenire va
fi de prisos, unirea fiind prea târzie şi greşelile
trecutului ireparabil".

SERBAREA DELA PUTNA.
D I S C U R S U L

D-LUI DR. DIMITRIE ONCIUL
ROSTIT LA

SERBAREA DELA PUTNA DIN 3/16 IULIE 1904.
înalt Prea Sfinţite Stăpâne,
Serenissime Domnule President al Ţerel,
Domnilor şi Doamnelot,
Români şi Creştini.
0 voce de dincolo de mormênt, delà Poe

tul Dumbravei Roşie, pătrunde aci şi zice :
„Erou plin de lumină, el ѳ menit In lume,
„Pe secolul ce-l vede să scape al sëu nume
„Si sä.